
Uvod

OBSAH

1. Co jsou ústavní zvyklosti?
1.1 Různé přístupy
1.2 Definice
1.3 Úskalí při uplatnění definice v praxi 

Ústavní zvyklosti jako neformální instituce

21
22
30
32
35

2.

2.1

2.3

Ústavní zvyklosti v „mladých demokraciích"
střední Evropy
„Mladé demokracie“ ve střední Evropě 
Středoevropská pojetí ústavních zvyklostí
Prezidentské ústavní zvyklosti ve střední Evropě

3. České pojetí ústavních zvyklostí a diskuse o nich 55
3.1 Historicko-právní kontext ústavních zvyklostí 55
3.2 Ústavní zvyklosti v české odborné literatuře 58
3.3 Veřejná debata o ústavních zvyklostech 62



4. České, prevažné prezidentské ústavní zvyklosti 67
4.1 Zvláštnosti českého prezidentství 68
4.2 Prezident v procesu formování českých vlád 73

4.2.1 Prezident v procesu formování vlád
v komparativní perspektivě 75

4.2.2 Respekt ke sněmovní většině 77
4.2.3 Pověření sestavením vlády 82
4.2.4 Dva premiéři 89

4.3 . Další prezidentské ústavní zvyklosti 91
4.3.1 Sjednávání a ratifikace mezinárodních smluv 91
4.3.2 Jmenování guvernéra a viceguvernérů

České národní banky bez kontrasignace 94
4.3.3 Chybějící podpis pod zákony 96
4.3.4 Jeden místopředseda Nejvyššího soudu 99

4.4 Neprezidentská ústavní zvyklost:
programové prohlášení vlády 101

5. Pokusy o prezidentské ústavní zvyklosti 107
5.1 Informatér 108
5.2 Konec premiéra, vláda pokračuje? 110
5.3 (Ne)jmenování člena vlády 112
5.4 (Ne)jmenování soudcú 117
5.5 Spory o velvyslance 121



Závěr 125
Literatura 129
Mediální zprávy, rozhovory, projevy
a další dokumenty 145
Parlamentní stenoprotokoly 154
Právní předpisy 156
Summary 158
Jmenný rejstřík 163


